etiam, quae est temporalis regnum Jesu Christi.

De urbe Roma, totius mundi Capite, Populorum Matre, Gentium Regina, in qua S. Petrus suam sedem constituit...

In Evangelio videmus, cum J.C. Apollolus interrogasset, quid ipsi de adorabili ipsius persona sentirent...

Mirum esse non debet si postquam Sp. sanctus descendit, S. Petrus quatenus caput copiosum habens luminum...

S. Petrus fides tot illustrata luminibus, formata, perfecta...

culam ambulavit super aquas, ut veniret ad Jesum. Oportebat fane, ut J.C. certus esset de hujus Apostoli dilectione...

Eisdem Apostoli fides contans fuit & videtur de his omnibus, quae consiliis ejus obliterant. Postquam illustratus...

Magna profecto erat; & maxima S. Petri fides, cum J.C. dixit illi, Beatus es, Simon Filius Joannis. Hujus enim fidei...

Ecce qualis fuerat S. Petri fides, & in quo noster esse debet exemplum. Fides fuit practica, efficax, & agens, atque...

Si solida fides nostram certam facere volumus, ex S. Pauli...

Vidoris in triumpho dei.

Quanta fide hujus Apostoli fides, & in quibus occasio illam ostendat.

Quomodo fides nostra imitari debet fides S. Petri.

Fideles omnes noscuntur de soluto, sed etiam...

ma adarare J. Christum veluti Deum nostrum, opus est, ut extrinsecus, & coram hominibus debuit illi testimonium...

O altitudinem, o abyssum consiliorum Dei! Petrus licet divinitus illustratus nondum erat immobilis. Petra erat fuit...

Statim ac Jesus Christus Regni sui claves S. Petro commisit, tum primorum saculorum haereticarum has illi eripere...

Secundum ordinem, quem nobis S. Paulus indigitavit, fides est omnium virtutum fundamentum, sed caritas est...

Amor, quo S. Petrus Salvatore prosequeretur, fervens...

erat, generosus, patiens, heroicus, oppositus amori ignavo, timido, infirmo, & languenti, quem Apollolus hic praefulerat.

Apostolorum omnium primus, qui paupertatem fuerit professus, est S. Petrus. Nam praterquamquod primus est qui generosa illa protulerit verba: Ecce nos reliquimus omnia...

Si mirum esset videre S. Petrum imperantem naturae universae, morbos ejicientem, ac absoluta utentem potestate...

Si fides anquam admirabilis in homine peperit effectus, hoc in S. Petro potissimum acclisae contendendum est; detexit enim...

Memoria repetite, quod fuerit Roma Gentilis, antequam...

Petrus ergo S. Petri...

De amore S. Petri...

Merces quae S. Petrus recepit a Deo...

De S. Petri...

Status in...

BIBLIOTECA CENTRAL

hufe Apo-  
tholo pro-  
miffa 190  
Veiciffa  
cratulo.

est invidium Religionis propugnaculum, unde egrediuntur  
tonitrua, & fulmina, quae faciunt monstra germinantia ex  
errore, quem in abyffis fuis evomit infernus ad Salvatoris  
Sponsam laeciffendam. Hac illa est rupes immobilis, in quam  
contracti funt toties exundantes perfectionum torrentes,  
haeretes, & schifmata. Hic ille facer et limes, in quo Dei  
manibus invisibilibus notis inscripfit, iratum mare obsequi  
imperant. Omnis demorior rabies, omnis tyrannorum furor,  
omnes haereseon conatus infringere non valuerunt hoc  
villum, & filius Ecclesiae rebellis illud audent transilire; spi-

ritus indoctissimi in Christianos effusus efficit, ut spiritus  
submissio, tanquam infirmitatis nota habeatur. Sed fatendum  
est in his, quae pertinent ad obedientiam capiti Ecclesiae,  
perquam raro peccari, cum longius extenditur, & semper  
adesse periculum, cum nimis arcti limites ei tribuantur.  
Praecautio necessaria, ne suboriantur quid novi, haec est, Ec-  
clesiae relinquere examen, atque censuram, & praefolari,  
donec Oraculum, quod certissimum est fidei nostrae Canon,  
pronuntiaverit, ut secundum illius dispositionem institutum ju-  
diciam, quod est a nobis faciendam. Abbas du Jarry.

# PRO S. PAULI PANEGYRICO. M O N I T U M.

**T**OT tantaque de S. Paulo Apostolo dicenda sunt, ut tot fieri possent Panegyricae Orationes, quot mira-  
bilia fecit, & quot virtutes exercuit. In adeo late patens argumenti amplitudine, in quo difficilis est  
electio, Praedicator omnium methodum secutus sum, qui non nisi generatim verba fecerunt, quae vel  
proximam vitae illius historiam contererent, neque fufiorem instituerent nomenclaturam heroicarum actionum  
illius, quae in Apostolorum Actis referuntur. Una tantum ejus confefio, quam ipse fufiori enarratione  
persequitur, illa est, de qua latius verba facienda sunt, quae singulas singulorum itinerum vel operum  
eius circumstantias confectionem: sed aliquot tantum morales animadversiones influenda sunt, ubi de il-  
lius perfectionibus, zelo, praecipueque virtutibus agatur.

Ubi animadvertendum est etiam in magni Apostoli huius honorem tres ab Ecclesia festivitates celebrari: Primo enim  
illum cum S. Petro conjungit ea in sollemnitate, quae utriusque nomine decoratur; Altera illius unius confefio dedica-  
ta est, quae colitur tanquam non postremum misericordiae Domini erga ipsam effectus quem illa pro Gentium conversione  
converterat. Tertia vero post festum S. Petri diem sacra est ejusdem commemoratio. Plexique autem Sanctorum Patrum,  
veterumque Conciliorum in sermonibus, & Homiliis suis utrumque Sanctum hoc conjungunt, & in utriusque laudem  
nam dumtaxat Panegyricam Orationem habuerunt. Recentiores vero, qui in sermonibus suis vocitatem quaeque, illi  
gentissime virtutum hoc evitavit, & singulis singulos sermones optavit. Hoc tamen non obest, quinimus seorsim haberi  
possit oratio de S. Pauli Conversione, in Ecclesiae mentem sequamur. Verum scuti qui hoc faciunt non ita hanc inveniunt  
circumstantiam, ut simul non ostendant ejusdem effectus, ac fructus; quod proprie est Sancti Pauli characterem exprimeret;  
undeque collegimus, quae huic inservere possunt argumento juxta ordinem ac methodum, quam ipsi nobis prescrip-  
simus.

## PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Sermonum Argumenti hujus imagines, ac structurae.

**P**RO textu assumptis his verbis: *Paulus servus Jesu Christi, vocatus Apostolus.* Ad Rom. I. Hoc totum est elo-  
gium magni Apostoli, quem hodierna die veneramus. His ergo verbis immoremur, quae praestantissimos cordis ejus-  
dem sensus exprimit; & quoniam diei hujus sollemnitas nos ad illius celebrandas laudes impellit, ipsum secundum  
mentem illius collaudamus. Relinquamus quidem praestanti-  
tias, ac magnificentias Ecclesiae Patres disere in hujus Apo-  
stoli gloriam, & dicamus solum illum fuisse Jesu Christi ser-  
vum. *Paulus, servus Jesu Christi.* Etenim ex S. Gregorii sen-  
tentia quicumque vult servus esse, fidelique minister, & ad  
hujus rei perfectionem contendit, tria praestare tenetur.  
Obire ministerium suum, illud honorare, & cum necessitas  
exigat semetipsum pro ministerio suo sacrificare. Tria offi-  
cia, quae invicem per gradus praecedunt, & quorum alter-  
am primo tantum praestat quantum tertium secundo. Quae  
quae honorare ministerium suum aliquid amplius est, quam il-  
lud implere; & se pro ministerio suo sacrificare, majus ali-  
quid est adhaec, quam illud honorare. Verum cum hac om-  
nia simul coeant, asserere possumus zelum ad altissimum ex-  
cellentiae gradum, quem habere valent, evasisse. At S. Paulus  
exiit fidelis J. C. Servus: *Paulus, servus Jesu Christi,*  
qua re? quia perfectissime sanctus est toto munere Apostola-  
tus, quia perfecte honoris fuit muneri Apostolatus, & quia  
jugiter pro munere Apostolatus se ipsum immolavit. Illam  
ergo considerare possumus tanquam servum, & ministrum fi-  
dem J. C. sub triplici hac specie.

- II. Plebissime adimplevit manus Apostolatus sui per Evan-  
gelii praedicationem.
- 1. Perfecte honoris fuit muneri Apostolatus ea ratione,  
qua praedavit Evangelium.
- 2. Jugiter pro munere Apostolatus se ipsum immolavit per  
eas perfectiones, quas passus est, & labores, quos in Evan-  
gelii praedicatione sustulit.
- Hoc totum est, quod mihi proposui argumentum: Verum  
non potes sermoneo hanc esse tanquam simplex elogium,  
quod hic immoremur, ut vobis sublimem S. Pauli conceptum  
attraxit, hic Religionis sermo est; hic canon est ad mores  
nostros inbuendos; hoc exemplum est, quod nobis propo-  
nit Deus, ut illud sequamur, nobisque applicemus. *Boar-  
dalone.*
- Dici potest etiam Deum elegisse Sanctum Paulum tripli-  
cem ob causas, quibus Apostolicus zelus illius erat occu-  
pandus.
- 1. Ut iustissimum confunderet.
- 2. Ut Geacillitatem converteret.
- 3. Ut Christianissimum in ipso illius ortu formaret. *Hec*

pari est sermone P. Bourdaloue, sed quae integri sermone argu-  
mentum esse potest.

**Legatione pro Christo fungimur.** 2. ad Cor. 5. Reor me nu-  
meris onibus absolutissimum S. Pauli elogium fecisse, cum  
dixi eundem dignissimum Apostolum, & Jesu Christi lega-  
tum fuisse; cumque hac praerogativa, factis mihi videret esse,  
ut illum habeamus veluti unum ex Ecclesiae principibus, atque  
illum etiam fiteri Angelorum choros extollamus. Ut quis  
dignus habeatur summi alicuius extollamus. Ut quis  
dignus requiratur. Auctoritatem principis legatus, tria po-  
tissimum locum tenent, eumque representent. Galliae  
oportet illius negotia, & voluntates, ut alius mentem ejus  
aperiat. Zelo tandem flagrare debet, pro ejus, ac utilita-  
tem pertinent, procuret. Verum enim vero si quis unquam  
fuit, qui tres haec praerogativas ad Jesu Christi famularum  
attulerit, hic procul dubio Magnus Apostolus, & de quo lo-  
quimur, exiit.

1. Nemo fuit unquam, qui apertius praefulerit, atque  
magis in honore habendum curaverit augustum magnitudinis  
Magistri sui characterem.

2. Nemo fuit unquam magis caelestibus luminibus illustra-  
tus, vel qui illa uberius in terram effuderit.

3. Nemo fuit unquam amore Domini sui, ejusque subdi-  
torum accensus, vel qui utilius pro illius dignitate gloria,  
horum autem salute adlaboraverit. Hoc vobis ostendere fert  
animus, ut vobis persuasum sit de magnis insignis huius  
Apostoli, & Legati Jesu Christi, quae in triplici hac  
praerogativa continentur, & tres sermonis hujus partes consti-  
tuent. *Abbas Verjus.*

**Vae electis est mihi iste.** Act. 9. Nihil hanc laudem excedit,  
vel apertius Apostoli huius nostri merita extollit. Dici igitur  
potest, S. Paulum fuisse vas electionis triplici modo.

1. Habita ratione gratiae, 2. Apostolatus, 3. Muneris Do-  
ctoris gentium: In quibus nonnulla occurrunt peculiares cir-  
cumstantiae, quae tres sermonis hujus partes efficiunt. *P. Du-  
rante.*

**Gratia Dei sum id, quod sum.** & gratia ejus in me vacua  
non fuit. 1. ad Cor. 11. quemadmodum S. Pauli conversio  
duos habet terminos, quos etiam partes habet eidem essen-  
tiales, quae simul junctae efficiunt pulcherrimum atque praestan-  
tissimum gratiae Salvatoris triumphum: Prior est quod fuit  
fidelium sanguinem eademque spiraret. Altera est, quod illum  
in S. Paulum converterit; hoc est in hominem Dei imperio oble-  
quentem, ac paratum ad omnia propter illius amorem, &  
gloriam agenda, & sustinenda. Admirabilis mutatio, mira-  
culosa conversio hominis, qui partes, causas, sensus, ac  
voluntatem invertit: *Gratia Dei sum id, quod sum.* Neque  
id fati est; ut enim hic triumphus magis iustus, integerque  
fiat, Saulus hic immutatus, & factus per gratiam alius omnino

III.

IV.

V.

ab eis, qui erat, mox magna, & admirabilia ejusdem gratie  
replet consilia, & ad unguem respondet illi, quae Deus in  
ejusdem conversione se ex illo consecuturum sibi proposuit:  
*Et gratia ejus in me vacua non fuit.* Haec duo illa sunt, quae  
completitur conversio magni huius Apostoli, qui antonomas-  
tice Apostolus habetur, & appellatur. Alterum nobis ostendit,  
quid in illo, alterum vero quid per illum gratia fuerit  
operata.

Primum completitur mutationem, quam gratia in illius  
persona peperit. *Gratia Dei sum id, quod sum.*  
Alterum; mutationem, quam ipse fecit in mundo, quem mox  
eadem opulente gratia perfectit: *Et gratia ejus in me vacua  
non fuit.* Duobus verbis Saulus a J. C. conversus, qui illum  
vas electionis convertit, Paulus, qui mundum convertit ad  
Jesum Christum. In hoc fitum est magnum opus, & gratiae  
triumphus; quae erunt duae partes hujus sermonis. *Adhuc ser-  
monum in omnia argumenta. Et.*

**VI. Signa Apostolatus mei facta sunt super vos.** Et, ad Cor. 2.  
cap. 12. Voluit Deus miracula S. Pauli Apostoli comitari, &  
prodigia, quae operatur, illi esse loco testium irreprehensi-  
bilium in suo ministerio exercitatione. Natura ita magna  
huc Apostoli pruit; in omnibus elementis mirabilia opera-  
tus est, & ille ipse tantum exiit miraculum, ut nemo possit  
ambigere quod minus Deo fuerit electus, ut eilet Praedicator  
gentium, & doctor mundi totius. Et sane quid magis insolitu-  
m est, quam videre hominem qui Ecclesiam evertere funditus  
mollebatur, eandem confirmare? Eam, qui fideles persequer-  
batur, hos docere? Illum, qui Filio Dei bellum inferrebat, ca-  
put fieri servorum ejusdem, ipsius inimicos laedere, confan-  
dere Judaeos, & de Gentilibus triumphum referre? Eam deni-  
que qui Martyrum sanguinem fundebat, suum effundere, &  
ipsam quoque Filii Dei Martyrem fieri? Quomobrem ad Apo-  
stoli hujus Panegyricum extendendum dicendum mihi videtur  
omnia in ipso mirabilia fuisse.

- 1. Vocacionem ejus ad Ecclesiam.
- 2. Erudicionem ejus in calo.
- 3. Praedicationem ejus in Mundo.
- 4. Passionem, & mortem ejus Romae. Haec sunt quatuor  
miracula, quae humana mens nequit satis intelligere, & ad-  
mirari. *P. Senault Orationis Praesbyter.*

**Gratia Dei in me vacua non fuit.** 1. Cor. 15. Gratia tres  
in Apostolis impressiones fecit ut vellent, ut agerent, ut pa-  
terentur propter Filii Dei gloriam, hominum vero salutem.  
Triplex modo igitur Apostoli gratia huic respondere po-  
tuerunt; desiderii, actionis, passionis suis. Ita S. Paulus  
triplici immensitate respondit toti extensioni gratiae Apo-  
stolatus sui.

- 1. Votorum suorum immensitate.
- 2. Actionum suarum immensitate.
- 3. Passionum suarum immensitate; atque in omnia reple-  
vit suae electionis officia, omniaque gratiae de eodem consi-  
lia. *Biraod.*

**VIII. Saulus, Saulus, cur me persequeris?** Act. 9. S. Bernardus  
ait quod Magnus in hac una conversione, & misericordiae ma-  
gnitudo, & effectus gratiae commendatur.

1. Commendavit Deus misericordiam suam patienter S.  
Paulum expectans, & amanter illum praesentis.

2. Commendavit gratiae efficaciam omnes motus cordis ejus  
immutans.

3. Commendavit gloriam nominis sui illum ad Gentium  
conversionem delinans. *P. Nater.*

**IX. In Ecclesia nulla fuit conversio perfectior illa S. Pauli  
Apostoli sine ejus vocatio, & illius obedientia spectetur;** si ve-  
re consideretur gratia, quam J. C. illi contulit, & opera,  
quam ille praestavit J. C. Hinc neminem invenimus argumentum,  
quibus ille unum agendum est, ut vobis simpliciter, & sine  
arte ostendam.

1. Quid pro S. Paulo fecerit Jesus Christus. 2. Quid S.  
Paulus fecerit pro Jesu Christo. Videbitis peccatum illius  
gratia deletum, ac poenitentia reparatum; quae summa est  
mez orationis. *Fleebier.*

**X. Vae electis est mihi iste, ut portet nomen meum.** Act. 9.  
Quamvis arduum sit uno in sermone colligere ea, quae pro  
Jesu Christo S. Paulus, & pro S. Paulo Jesus Christus opera-  
tus est, ea quae Religio debet zelo, fortitudinis, exemplis,  
luminibus Magni huius Apostoli, & quae Magnus hic Apo-  
stolus debet misericordiae Dei, quae illum inter gravissimos  
errores ejus elegit, ut illi sublimi Apostolatus officium com-  
mitteret, atque ut omnibus hominibus perfecta conversionis  
exemplum praebere: Hoc tamen magnum est argumentum,  
de quo vobis sermoneo habiturus sum, ubi ut aliquos mihi  
circumstantias cancellos in re, quae latissime patet, confide-  
rabimus:

1. Sanctum Paulum tanquam magnum opus admirabilis  
gratiae.

2. Tanquam magnum operarium gloriae Dei, quod Scri-  
ptura de Sancto Job inquit, *Operarius gloriae Dei.*

**XI. Non minus gratiae effectus, vel potius triumphus gra-  
tiae Salvatoris est miraculosa S. Pauli conversio.** Hoc ipse  
Paulus testatur dicens, se gratiae debere quicquid est; *Gra-  
tiae Dei sum id, quod sum.* & gratia ejus in me vacua non  
fuit. Merito igitur dici potest.

1. Gratiam nunquam fulgidius triumphasse, quam in hu-  
jus viri conversione.

2. Gratiam nunquam vehementius pugnavisse, quam per os  
S. Pauli.

Gentium Apostolus ad Timotheum discipulum suum scri-  
bens, ait: *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores sal-  
vare facere per gratiam,* quam ipse nobis promeruit; & suam  
etiam conversionem proponit in exemplum magnitudinis mi-  
sericordiae Dei, ac virtutis gratiae illius, quae ipsum ex pec-  
catorum omnium antesignano in poenitentium exemplum con-  
verterat. In hac Apostoli confessione, quam facit Apostolus  
eius, quod ipse erat ante gratiam, & bonum, quibus per  
illam cumulus fuit, fert animus hoc in sermone vobis ob  
oculos ponere.

- 1. Miserrimum statum, in quo magnus hic vir versabatur  
antequam per gratiam mutaretur.
- 2. Circumstantias conver-  
sionis ejus.
- 3. Exemplum, & documenta, quae ex illius con-  
versione postquam haurire. *Molinier.*

Jubetur Sanctus Paulus per omnes gentes praedicare ma-  
gnalia Jesu Christi, a quo conversus fuit ut redderet gratia,  
quod gratia pro eodem fecerat; videlicet

- 1. Gratiam omnia fecisse pro S. Paulo,
- 2. Sanctum Paulum omnia fecisse pro gratia. Verbo: Gra-  
tia ex Sancto Paulo facit Vas electionis; Sanctus Paulus vero  
versum mundum convertit, ut ex eo faciat Vas electionis Fi-  
lio Dei.

Quidquid Patres inquit de S. Pauli conversione, redigi-  
tur ad tres admirabiles mutationes, quas gratia in illo ope-  
rata est. Saulus erat peccator, peccator, & exeret in Sy-  
nagoga favore praesentis. Gratia traducit illum a peccato ad  
justitiam, ab injustitia ad perfectionem, a caecitate ad lamen,

- 1. Ex peccatore facit poenitentem.
- 2. Ex peccatore facit Apostolum.
- 3. Ex caeco pro lege antiqua praecorum, & zelotem Evangelii Praecorum.

In Sancti Pauli confessione considerare possumus miros  
effectus, & excelsas divinas erga peccatores bonitatis, quod  
duobus modis spectari potest, & ex hominis parte, & ex  
parte Dei.

- 1. Potentia, bonitas, & misericordia Filii Dei erga Sa-  
ulum peccatorem.
- 2. Gratitudo, & opera Sauli converti erga Jesu Christum.

**Omnia facta propter Evangelium.** Act. 9. S. Paulus his  
verbis ostendit, omnem volutatem sumisse pro gloria Fi-  
lii Dei operari, ubique illius praedicare Evangelium, hoc  
esse illius bonum suum, gaudium suum, coronam suam. Fa-  
cile igitur est, hanc illius esse jucundissimum occupationem:  
Pro Jesu Christi, & Evangelii ipsius opera omnia facit,  
omnia sustinet. Affirmare igitur possumus.

- 1. Quicquid Paulus facit, pro Jesu Christi Evangelio fa-  
cere.
- 2. Quicquid Paulus patitur, pro Evangelio pati. *Elegia  
Hilberta.*

Pro argumento desumi potest.

1. Cura, qua Jesus Christus Paulum format ad Christia-  
nismi, & Apostolatus gratiam.

- 2. Cura, qua Paulus servare adit gratia Jesu Christi,  
ejusque Religionis. Videlicet, duplici verbo: Paulus Ma-  
gnus propter cali dona, Paulus Magnus propter usum do-  
norum eorumdem.

**Vae electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram Gen-  
tibus.** Act. 9. Verum est, Apostolatum esse aliquid ita  
craens, sublimem, & magnum, ut Sancti alicuius filii Elo-  
gium absolutum sum sit, simul ac dicitur ille insigni hac di-  
gnitate decoratus fuisse. Etenim nihil majus est, & laudi-  
bus, atque admiratione nostra dignius, quam homines eru-  
diti, illos ex erroribus, & mendacio erueret, mores illorum  
formare, illos ad virtutum praxim instituire, eosque a suis  
cupidiatibus avellere: dicam melius, quam illos in statum  
adducere cognoscendi, diligendique unicum, & verum Deum,  
Ad id vocatum esse opus est, participem factum esse missio-  
nis Jesu Christi, & quodammodo cum eodem paritari officium  
Salvatoris Mundi. Hoc itaque uno titulo S. Paulum distin-  
guere placet; neque aliquid Panegyricae orationis in ejus lau-  
dem habere fundamentum. Sed cum haec duo simul ad Apo-  
stolum formandum concurrant; videlicet cum ex altera qui-  
dem parte ejus ad Apostolatum vocatio prolus divina, &  
miraculosa fuerit, ex altera vero, Apostolus hie vocacioni  
suae ad unguem fuisse fecerit: tunc intelligimus, hanc Apo-  
stolatum magnitudinis suae cumulum addidisse; & propter Apo-  
stolatum suum fieri nequaquam posse, ut non miros pariat  
effectus, ac prodigia, quibus Deus illum in hac etiam terra  
dignari vult, & quae efficiunt, ut homines etiam respiciant  
Apostolum tanquam id, quod nihil sanctius, ac venerabilius  
sit in nostra Religione. Sanctus autem Paulus utrumque praes-  
tantissime possedit, ac modo, qui illi proprius est, & sin-  
gularis. Nihil enim majus, quam ejus vocatio ad Apostola-  
tum, nihil majus quam quod propter hanc ad Apostolatum  
vocationem perfectit. In Ecclesia omnibus sanctus non alio  
nomine vocatus fuisse videtur S. Paulus, quam hoc magni  
Apostoli, Apostoli per antonomasiam, immoremur hic ergo,  
& videamus.